
CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ
SOCIOLOGICKÉHO ÚSTAVU  AV ČR
V Holešovičkách 41/ř4, 1Ř2 0ř Praha Ř
Tel: 02/Ř6Ř4012ř,  Fax: 02/Ř6Ř40130

MEZINÁRODNÍ VÝZKUM:
HODNOCENÍ ČINNOSTI VLÁDY A PARLAMENTNÍ OPOZICE V ČR,
MA ARSKU, POLSKU, SLOVENSKU, BULHARSKU A RUMUNSKU

HODNOCENÍ ČINNOSTI VLÁDY JE RELůTIVN  NEJLEPŠÍ V RUMUNSKU,
NůOPůK NEJHORŠÍ V BULHůRSKU.

ČINNOST ZEMůNOVů KůBINETU OD JEHO NÁSTUPU HODNOTÍ KLůDN  45 %
DOTÁZůNÝCH, ZÁPORN  42 % DOTÁZůNÝCH.

PůRLůMENTNÍ OPOZICE JE NEJH E HODNOCENů V BULHůRSKU.

Šetření týkající se hodnocení činnosti vlády a parlamentní opozice proběhlo v ČR (CVVM,
21.-28.1.2002, soubor 1020 respondentů), v Maďarsku (TÁRKI, 8.-16.1.2002, soubor 1502
respondentů), v Polsku (CBOS, 10.-14.1.2002, soubor 973 respondentů), na Slovensku
(Focus, 22.-29.1.2002, soubor 981 respondentů), v Bulharsku (16.-20.2.2002, soubor 1194
respondentů) a v Rumunsku (IMAS, 25.-28.1.2002, soubor 1553 respondentů).

Výsledky byly získány položením otázky „Jak byste hodnotil výsledky činnosti vlády od
jejího nástupu?“, proto je nutné zd raznit, že odrážejí pozice jednotlivých vlád v odlišných
fazích. Poslední parlamentní volby prob hly v Maďarsku na ja e 1řřŘ, na Slovensku na
podzim 1řřŘ, v Rumunsku na podzim 2000, a v Polsku i v Bulharsku na podzim 2001.
Pom rn  krátká doba, která ub hla od posledních voleb v Polsku, se promítá do výsledk
výzkumu vyšším podílem odpov dí „neví“, a to v hodnocení činnosti vlády i parlamentní
opozice.

Tab.č. 1: Hodnocení činnosti vlády od jejího nástupu (v %)

Česko Ma arsko Polsko Slovensko Bulharsko Rumunsko
rozhodn  kladné 4,2 7,1 2,0 0,ř 0,1 3,7
kladné 41,0 3ř,2 32,5 1ř,6 11,2 5Ř,2
záporné 34,4 30,4 23,Ř 43,3 47,5 2Ř,4
rozhodn  záporné 7,3 11,1 7,3 25,5 2Ř,2 4,2
Neví 13,1 12,3 34,5 10,7 13,0 5,5
Podíl pozitivních a
negativních odpov dí 45/42 46/42 35/31 21/69 11/76 62/33

Z tabulky č. 1 je z ejmé, že ve v tšin  zemí je činnost vlády hodnocena pozitivn . Kritický
postoj p evažuje pouze na Slovensku a v Bulharsku Ězde pouhých 11,3 % pozitivních
hodnocení, tedy nejmén  ze sledovaných zemíě. Nejlépe je činnost vlády hodnocena
v Rumunsku Ě61,ř %ě. V České Republice hodnotí kladn  Zeman v kabinet 45,2 %
dotazovaných, záporn  41,7 %.



Tab.č. 2: Hodnocení působení opozice (v %)

Česko Ma arsko Polsko Slovensko Bulharsko Rumunsko
rozhodn  kladné 1,6 2,1 0,Ř 3,0 0,ř 1,0
kladné 25,3 33,0 22,1 21,7 14,1 30,4
záporné 44,5 33,7 30,2 3ř,2 33,ř 44,5
rozhodn  záporné 10,7 Ř,4 10,3 12,1 23,ř 10,Ř
Neví 17,ř 22,Ř 36,6 23,ř 27,2 13,3
Podíl pozitivních a
negativních odpov dí 27/55 35/42 23/41 25/51 15/58 31/55

Z tabulky č. 2 vyplývá, že práce parlamentní opozice je ve všech zemích vnímána spíše
negativn . Nejh e je opozice hodnocena v Bulharsku Ě15 %ě, nejlépe v Maďarsku Ě35 %ě.
Činnost parlamentní opozice v České republice hodnotí pozitivn  více než čtvrtina
dotazovaných Ě27 %ě, negativn  55 %.

Lednové hodnocení české vlády i p sobení parlamentní opozice jen potvrzuje již d íve
nastoupený trend. Od posledního šet ení v červenci 2001 podíl pozitivních hodnocení vlády
stoupl o 6 procentních bod . Po volbách v roce 1řřŘ její pozitivní hodnocení kleslo až na
pouhých 1ř %, ale v druhé polovin  roku 1řřř došlo k obratu a d v ra v práci vlády stále
roste Ěviz tabulka č. 3ě.
Vývoj pozitivního hodnocení činnosti opozice má také stoupající tendenci, je ale mén
výrazná. Došlo zde však zároveň k nár stu podílu negativních hodnocení o 6 procentních
bod  - pravd podobn  také pod vlivem rozpor  uvnit  Čty koalice/Koalice - na úkor t ch,
kte í nev d li, jak opozici hodnotit Ěviz tabulka č. 4ě.

Graf: Kladné hodnocení vlády a  parlamentní opozice 
v České Republice 

0

10

20
30

40

50

2/řř 7/řř 1/00 7/00 1/01 7/01 1/02

% vláda
parlamentní opozice



Tab.č. 3: ČR - hodnocení činnosti vlády od jejího nástupu (v %)

02/1999 07/1999 01/2000 07/2000 01/2001 07/2001 01/2002
Pozitivní hodnocení 33 1ř 23 2Ř 2ř 3ř 45
Negativní hodnocení 41 62 61 56 52 46 42
Neví 26 1ř 16 16 1ř 15 13

Tab.č. 4: ČR - hodnocení působení parlamentní opozice (v %)

07/1999 01/2000 07/2000 01/2001 07/2001 01/2002
Pozitivní hodnocení 17 1ř 1Ř 21 23 27
Negativní hodnocení 56 54 56 4Ř 4ř 55
Neví 27 27 26 31 2Ř 1Ř

Mezinárodní komparativní výzkum, leden 2002
Zpracovala: Iva Chludilová
Vydáno dne: 28. 3. 2002


